
No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 1

Año Panamá, R. de Panamá lunes 06 de mayo de 2024 N° 30024-C

CONTENIDO

MINISTERIO DE AMBIENTE

Decreto Ejecutivo N° 3
(De lunes 06 de mayo de 2024)

QUE REGLAMENTA EL CAPÍTULO III DEL TÍTULO I DE LA LEY 8 DE 25 DE MARZO DE 2015, SOBRE LAS
COMISIONES CONSULTIVAS DE AMBIENTE Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto Ejecutivo N° 30
(De lunes 06 de mayo de 2024)

QUE REGULA LOS PRECIOS MÁXIMOS DE VENTA AL PÚBLICO DE ALGUNOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS EN LA
REPÚBLICA DE PANAMÁ

MINISTERIO DE SALUD

Resolución N° 172
(De miércoles 24 de abril de 2024)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO TERCERO DE LA RESOLUCIÓN NO.892 DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023,
POR LA CUAL SE HACE LA EXCLUSIÓN E INCLUSIÓN DE MOLÉCULAS DE LA LISTA NACIONAL DE
MEDICAMENTOS ESENCIALES Y ESPECIALIZADOS, APROBADA EN LA RESOLUCIÓN NO.834 DE 16 DE AGOSTO
DE 2017.

Resolución Administrativa N° 181
(De jueves 25 de abril de 2024)

QUE RECONOCE A LOS LICENCIADOS Y TÉCNICOS EN SALUD OCUPACIONAL, COMO PERSONAL DE SALUD
QUIENES, PARA LOS EFECTOS FUNCIONALES, ESTARÁN ASIGNADOS A LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE
SALUD, HIGIENE Y SEGURIDAD OCUPACIONAL, ADSCRITA JERÁRQUICAMENTE A LA DIRECCIÓN GENERAL DE
SALUD PÚBLICA.

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

Acuerdo N° 193-2024
(De viernes 05 de abril de 2024)

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO NO. 662-2022 DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, QUE
ADOPTA MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN Y DESCARGA JUDICIAL
EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL, MODIFICADO POR EL ACUERDO NO. 66-2023 DE 30 DE
ENERO DE 2023 Y EL ACUERDO NO. 501 DE 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 2

, 1 , 

REPUBLICA DE ·PANAMA 
MINISTERIO DE 'AMBIENTE 

DECRETO EJECUTIVO No. '3 

De de de 2024 

Que reglamenta el Capítulo 111 del Título I de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, sobre las 
Comisiones Consultivas de Ambiente y dicta otras disposiciones 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 119 de la Constitución Política de la República señala que el Estado y todos los 
habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y económico 
que prevenga la contaminación del ambiente, mantenga el equilibrio ecológico y evite la 
destrucción de los ecosistemas; 

Que el artículo 1 del Texto Único de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la 
República de Panamá, dispone que la administración del ambiente es una obligación del Estado, 
por tanto, establece los principios y normas básicas para la protección, conservación y 
recuperación del ambiente, promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales. Además, 
ordena la gestión ambiental y la integra a los objetivos sociales y económicos, a efecto de lograr 
el desarrollo humano sostenible en el país; 

1 1 l, 

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 20]5, se crea el Ministerio de Ambiente, en adelante 
MiAMBIENTE, como la entidad rectora del· Estado en materia de protección, conservación, 
preservación y restauración del ambiente y el liso sostenible de los recursos naturales para 
asegurar el cumplimiento y aplicación de las .leyes, los reglamentos y la Política Nacional de 

Ambiente; , \! 1: !l ·:ir 
Que el numer~l 5, del .ª:t~culo 7 de .la citada J.-e! )~ispone qu~ el min~stro de Ambi~nte tendrá 
entre sus func10nes, dmgir y coordmar la Com1s1on Consultiva Nac10nal de Ambiente y las 
comisiones consultivas provinciales, comarcales y distritales de ambiente; 

Que el Capítulo III del Título I de la Ley 11 8, ·d~ 1 2015 subroga las normas relativas a las 
Comisiones Consultivas de Ambiente, con ef1 o:b)eto de constituirlas en espacios renovados y 
fortalecidos para promover la gobernanza ani~ietit~[ : a diferentes escalas geográficas de manera 
que diversos representantes de la sociedad civil !puedan recibir información, manifestar sus 
preocupaciones, hacer recomendaciones y prop~estas al Estado en materia ambiental; 

Que con la Ley 125 de 4 de febrero de 2020, se aprueba el Acuerdo Regional sobre el Acceso a 
la Información, la Participación Pública y el Acceso a la Justicia en Asuntos Ambientales en 
América Latina y el Caribe, hecho en Escazú, Costa Rica, el 4 de marzo de 2018, cuyo objetivo 
es garantizar la implementación plena y efectiva en América Latina y el Caribe de los derechos 
de acceso a la información ambiental, participación pública en los procesos de toma de 
decisiones ambientales y acceso a la justicia en asuntos ambientales; 

Que el artículo 7 de la Ley 125 de 2020, sobre la Participación pública en los procesos de toma 
de decisiones ambientales, dispone que cada Parte deberá asegurar el derecho de participación 
del público y, para ello, se compromete a implementar una participación abierta e inclusiva en 
los procesos de toma de decisiones ambientales, sobre la base de los marcos normativos interno e 
internacional; 

Que el Decreto Ejecutivo No. 57 de 16 de marzo de 2000, modificado con el Decreto Ejecutivo 
No. 3 de 26 de enero de 2009, reglamentó la conformación y funcionamiento de las Comisiones 
Consultivas Ambientales; 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 3

2 

Que el artículo 48 del Decreto Ejecutivo No. 57 de 16 de marzo de 2000, dispone que el 
Ministerio de Ambiente someterá a consulta pública aquellos temas que por su importancia 
requieran ser sometidos a consideración de la población y consagra en el artículo 50, el 
procedimiento a seguir; 

Que el Decreto Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021, Que estable la nueva Estructura 
Orgánica y el Manual de Organización y Funciones del Ministerio de Ambiente, y dicta otras 
disposiciones, señala que las Comisiones Consultivas provinciales, distritales y comarcales, 
pertenecen al Nivel Ejecutor del Ministerio de Ambiente, cuyo objetivo es generar y conciliar 
una adecuada protección del medio ambiente con el desarrollo de acciones humanas, entre los 
requerimientos técnicos!; y políticos de una decisión ambiental y los intereses de la colectividad 
para el bienestar social; 1 

1 

1 

Que el Ministerio de Af!ílbiente publicó A viso de Consulta en el diario La Estrella de Panamá, los 
días 7, 8 y 9 de octubre de 2019, anunciando que del 7 de octubre al 6 de noviembre de 2019, el 
borrador de Decreto Ejecutivo que reglamenta el Capítulo III del Título 1 de la Ley 8 de 25 de 
marzo de 2015, sobre ;1as Comisiones Consultivas de Ambiente, estaba a disposición de la 
población, para que ctÍalquier interesado obtuviese copias y presentara sus observaciones al 
documento; 

Que la Dirección de Cultura Ambiental, las Direcciones Regionales y Secretaría General, todas 
unidades administrativas del Ministerio de Ambiente, señalaron que durante el periodo de 
consulta pública, no se recibieron comentarios u observaciones al borrador de Decreto Ejecutivo 
que reglamenta el Capítulo III del Título 1 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, sobre las 
Comisiones Consultivas de Ambiente; 

Que se hace necesario homologar las disposiciones reglamentarias a los cambios legales 
introducidos, al tiempo que se revisan los procedimientos establecidos, con el fin de facilitar la 
conformación y operatividad de las Comisiones Consultivas de Ambiente, 

DECRETA: 

Artículo l. Se reglamenta el Capítulo III del Título 1 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, sobre 
las Comisiones Consultivas de Ambiente. 

Título 1 
Disposiciones Generales 

Capítulo 1 
Finalidad y ámbito de aplicación 

Artículo 2. El presente Decreto Ejecutivo establece lo concerniente a la conformación, 
funcionamiento y funciones de la Comisión Consultiva Nacional de Ambiente, Comisiones 
Consultivas Provinciales de Ambiente, Comisiones Consultivas Distritales de Ambiente y 
Comisiones Consultivas Comarcales de Ambiente. 

Artículo 3. El presente reglamento es de aplicación en todo el territorio nacional. 

Capítulo 111 
Objetivos 

Artículo 4. El objetivo general de las Comisiones Consultivas de Ambiente es proveer un 
espacio de participación ciudadana para que los representantes de la sociedad civil se informen, 
analicen y hagan observaciones, recomendaciOnes y/o propuestas sobre temas ambientales de 
importancia nacional, provincial o local a las unidades administrativas del Ministerio de 
Ambiente que correspo dan. 

' 

lil 11.:11 1 il 
~ i 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 4

3 

Artículo 5. Son objetivos específicos de las Comisiones Consultivas de Ambiente, los 
siguientes: 

1. Incorporar a la población en la conservación y gestión ambiental; 
2. Garantizar el acceso a la información ambiental a la población, de conformidad con lo 

establecido en los artículos 5 y 6 del Acuerdo de Escazú; 
3. Garantizar la participación ciudadana en los procesos de tomas de decisiones 

ambientales, de conformidad con lo establecido en el artículo 7 del Acuerdo de Escazú; 
4. Promover el consenso y conciliación entre los distintos sectores de la sociedad, en 

beneficio del ambiente y el desarrollo sostenible; 
5. Incorporar en los procesos de tomas de decisiones ambientales el conocimiento local y 

tradicional, la interacción de las diferentes visiones y saberes de pueblos indígenas y 
comunidades locales sobre el ambiente; 

6. Emitir recomendaciones, observaciones y propuestas al Ministerio de Ambiente sobre 
temas ambientales. 

7. Garantizar la participación de grupos en situación de vulnerabilidad en las Comisiones 
Consultivas de Ambiente, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Escazú. 

Capítulo IV 
Conformación 

Artículo 6. La conformación de la Comisión Consultiva Nacional de Ambiente, así como de las 
Comisiones Consultivas Provinciales de Ambiente, las Comisiones Consultivas Distritales de 
Ambiente y las Comisiones Consultivas Comarcales de Ambiente, se formalizará mediante 
resolución emitida por el ministro de Ambiente, la cual será promulgada en la Gaceta Oficial. 

Capítulo V 
Cargos Principales y Designación de Suplentes 

Artículo 7. La Comisión Consultiva Nacional de Ambiente, así como cada Comisión Consultiva 
Provincial, Distrital y Comarcal de Ambiente, tendrá un presidente, un secretario y dos voceros. 

En la primera reunión de cada Comisión Consultiva Provincial, Distrital y Comarcal, los 
integrantes elegirán al presidente, secretario y los voceros. 

Le corresponde a cada comisión establecer en su Reglamento Interno el periodo por el cual se 
ejercerán los cargos de presidente, secretario y voceros; así como crear los cargos que estimen 
pertinentes para el funcionamiento de la comisión. 

En el caso de la Comisión Consultiva Nacional, el cargo de presidente solo será ejercido por el 
ministro o el viceministro de Ambiente, el secretario y los voceros se elegirán en la primera 
reunión ordinaria. 

La Comisión Consultiva Nacional establecerá en su Reglamento Interno el periodo por el cual se 
ejercerán los cargos de secretario y voceros; así como crear los cargos que estimen pertinentes 
para el funcionamiento de la comisión. 

Artículo 8. Funciones del Presidente: 
1. Convocar las sesiones ordinarias y extraordinarias de la comisión; 
2. Presidir las sesiones ordinarias y extraordinarias de la comisión; 
3. Suscribir las actas de las reuniones ordinarias y extraordinarias; 
4. Actuar en representación de la comisión; 
5. Cualquier otra que se le asigne en el Reglamento Interno. 

Artículo 9. Funciones del Secretario: 
1. Elaborar el orden del día de cada sesión; 
2. Elaborar el acta de las sesiones; 
3. Cualquier otra que se le asigne en el Reglamento Interno. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 5

4 

Artículo 10. Funciones del Vocero: 
1. Informar a la población de la labor que realiza la comisión; 
2. Recibir las peticiones que se dirijan a la comisión y velar por su atención oportuna; 
3. Cualquier otra que se le asigne en el Reglamento Interno. 

Artículo 11. Los miembros principales de cada Comisión Consultiva de Ambiente deberán 
designar a su respectivo suplente en la primera reunión ordinaria, la cual se dejará constancia en 
acta. 

En el caso de la Comisión Consultiva Nacional, el ministro de Ambiente sólo será reemplazado 
por el viceministro de la entidad. 
Los suplentes reemplazarán al miembro principal en sus ausencias y tendrán las mismas 
facultades que el principal. 

Capítulo VI 
Funciones 

Artículo 12. La Dirección de Cultura Ambiental, en conjunto con las Direcciones Regionales del 
Ministerio de Ambiente, les corresponderá promover y acompañar la conformación y 
funcionamiento de las Comisiones Consultivas de Ambiente, como parte de sus estrategias para 
la incorporación y fortalecimiento de la participación ciudadana en la formulación y ejecución de 
políticas y programas ambientales. 

Artículo 13. Las Comisiones Consultivas de Ambiente le corresponde analizar los temas 
ambientales que pertenecen a su circunscripción territorial y hacer las observaciones, 
recomendaciones y propuestas al Ministerio de Ambiente. Para ello, estarán facultadas para: 

1. Celebrar sesiones ordinarias y extraordinarias; 
2. Solicitar la comparecencia de las entidades o personas que consideren necesarias; 
3. Elaborar informes, publicaciones y otros documentos sobre temas ambientales de 

trascendencia nacional o intersectorial, y ponerlos a disposición del Ministerio de 
Ambiente y del público; 

4. Permitir la comparecencia en las sesiones de los interesados en exponer temas 
ambientales que incidan en la población; 

5. Crear comisiones de trabajo que coadyuven en el pleno cumplimiento de sus funciones; y 
6. Cualquier otra función establecida en sus respectivos Reglamentos Internos. 

Artículo 14. Cada Comisión Consultiva de Ambiente dictará su reglamento interno, que deberá 
ser adoptado mediante resolución, de conformidad con el objeto de su creación, atendiendo lo 
dispuesto en la Ley 8 de 2015 y el presente Decreto Ejecutivo, el cual regulará todo lo 
relacionado con su integración, instalación y funcionamiento. 

Artículo 15. Los integrantes de cada Comisión Consultiva de Ambiente, tienen el deber de 
actuar de forma diligente, oportuna y honesta, con el objeto que la comisión que integren, 
cumpla con la función social para la cual se conforma, lo que incluye participar en las sesiones 
ordinarias y extraordinarias. 
La participación de los suplentes en lugar de los principales, en las Comisiones Consultivas de 
Ambiente, no constituye motivo para que se dilate la toma de decisiones que correspondan. 

Capítulo VII 
Funcionamiento 

Artículo 16. Las Comisiones Consultivas de Ambiente se reunirán una vez cada tres meses en 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 6

5 

El Presidente de la comisión fijará la fecha para la primera reunión ordinaria, que deberá 
realizarse en un término máximo de tres meses, una vez formalizada la respectiva Comisión. 

Artículo 17. El quórum mínimo necesario para sesionar en las reuniones de las Comisiones 
Consultivas de Ambiente será por mayoría simple, es decir, la mitad más uno de sus integrantes. 

Las comisiones adoptarán sus decisiones por consenso de los integrantes presentes y, cuando no 
fuese posible, por mayoría simple de los presentes. 

Artículo 18. Las Comisiones Consultivas de Ambiente otorgarán cortesía de sala, en sesiones 
ordinarias y extraordinarias a las personas y entidades que lo soliciten, las cuales acudirán y solo 
podrán intervenir con derecho a voz. 

Las Comisiones Consultivas Distritales y Comarcales recibirán, cada seis meses, una delegación 
del Comité de Cuenca Hidrográfica que corresponda a su circunscripción, a efecto de conocer 
sobre los avances y obstáculos del comité en el desempeño de sus funciones e identificar 
potenciales áreas de colaboración. 

En el caso de comités de cuencas hidrográficas interprovinciales, las Comisiones Consultivas 
Provinciales de Ambiente, respectivas, dispondrán lo pertinente para recibir una delegación de 
cada comité cada seis meses, a efecto de conocer sobre los avances y obstáculos en el desempeño 
de sus funciones e identificar potenciales áreas de colaboración. 

Título 11 
Comisión Consultiva Nacional de Ambiente 

Artículo 19. La Comisión Consultiva Nacional de Ambiente analizará los temas de 
transcendencia nacional o intersectorial de carácter ambiental, formulando observaciones, 
recomendaciones y propuestas al Ministerio de Ambiente. 

Capítulo 1 
Integrantes 

Artículo 20. La Comisión Consultiva Nacional de Ambiente estará integrada de la siguiente 
manera: 

1. El ministro de Ambiente o el viceministro, quien la presidirá; 
2. El ministro de Salud, o quien designe; 
3. El ministro de Desarrollo Agropecuario, o quien designe; 
4. El ministro de Educación, o quien designe; 
5. Un representante de las comarcas; 
6. Diez representantes de la ciudadanía propuestos por las organizaciones ambientalistas 

presentes en el territorio nacional, los cuales serán escogidos por el ministro de Ambiente 
de temas que se le presenten para tal efecto. 

Capítulo 11 
Designaciones 

Artículo 21. El Ministerio de Ambiente, a través de la Dirección de Cultura Ambiental, 
convocará a las organizaciones ambientalistas presentes en el territorio nacional; así como a los 
representantes de las entidades gubernamentales y de las comarcas a participar de un taller 
informativo en relación con los objetivos de la Comisión Consultiva Nacional de Ambiente. 

Artículo 22. La Dirección de Cultura Ambiental mediante resolución, dará apertura al proceso 
público de selección de los postulados a representantes principales de la ciudadanía propuestos 
por las organizaciones ambientalistas presentes en el territorio nacional que integrarán la 
Comisión Consultiva Nacional de Ambiente. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 7

6 
i 

1 l 
1 

En la misma resolución, se convocará a dichas organizaciones ambientalistas a participar de un 
taller de consulta pública para la selección de diez ternas, una por cada provincia, con el objeto 
de conformar las ternas con los postulados a representantes principales de la ciudadanía en la 
Comisión. En las ternas deberá garantizarse la equidad de género y diversidad de conocimientos 
y experiencias de los postulados. 

En dicha resolución se detallará el día, hora y lugar del taller de consulta pública y será 
promulgada en la Gaceta Oficial, posteriormente, se fijará en edicto por tres días hábiles en las 
Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, y se difundirá un aviso con los datos de la 
convocatoria en un medio de comunicación escrita y radial con cobertura nacional, al igual que 
en la página web del Ministerio de Ambiente con veinte días hábiles previos al taller. Además, se 
podrán utilizar otros medios de divulgación que se estimen convenientes. 

Artículo 23. Los representantes de cada organización ambientalista que asistan al taller de 
consulta pública deberán presentar la siguiente documentación: 

1. Copia del documento que le otorga la personería jurídica; 
2. Copia del documento legal donde conste quien ejerce la representación legal o poder 

general legalmente constituido, en caso de que esa información no se detalle en el 
documento anterior; 

3. Nota de autorización de la persona que asiste al taller, para representar en dicho acto a 
la organización, cuando éste no sea su representante legal o apoderado general, se 
deberá adjuntar copia del documento de identificación personal de ambos, del 
representante legal o apoderado y de la persona autorizada. 

Las copias antes mencionadas deberán contar con sello de notario que las autentique o 
presentarlas ante el servidor público del Ministerio de Ambiente presente en el taller con su 
original para ser cotejadas, exceptuando los documentos de identificación personal. 

1 

Artículo 24. En el taller de consulta pública organizado y dirigido por la Dirección de Cultura 
Ambiental, cada organización ambientalista presente, podrá postular un candidato para formar 
parte de las ternas, exponiendo brevemente las razones que motivan todas sus postulaciones. 

No podrán ser postulados personas que hayan sido condenadas por delitos contra el Ambiente y 
el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a las normas 
ambientales. 

Artículo 25. Las organizaciones ambientalistas presentes en el taller de consulta pública tendrán 
derecho a votar por un candidato de forma verbal o escrita, según lo decida el plenario por 
mayoría simple, previo a la votación. 

En el acto se seleccionarán diez ternas, una por provincia, que estarán conformadas por los tres 
postulados que obtuvieron el mayor número de votos. 

Artículo 26. Culminado el taller de consulta pública se levantará un acta que deberá estar 
firmado por todas las organizaciones ambientalistas presentes, en el que se hará constar el 
desarrollo del mismo y las decisiones tomadas. 

En caso de que el taller sea convocado en dos ocasiones distintas sin que se seleccionen las 
ternas correspondientes, en ambas fechas, se levantará un acta que deberá estar firmada por todas 
las organizaciones ambientalistas presentes en la cual se hará constar el motivo por el que no se 
conformaron las ternas. 

Artículo 27. Las ternas seleccionadas por las organizaciones ambientales en el taller de consulta 
pública, serán presentadas al ministro de Ambiente por la Dirección de Cultura Ambiental, quien 
escogerá a los diez representantes de la ciudadanía que integrarán la Comisión, uno por cada 
provincia. ~-·-~ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 8

7 

En caso de que dicho taller se convoque en dos ocasiones . distintas sin que se logre completar 
todas las temas, al ministro con el apoyo del respectivo director Regional escogerá a el o los 
representantes de la ciudadanía de las provincias en las que no se logró concertar la tema, de una 
lista de personas con trayectoria reconocida en conservación y gestión ambiental en su provincia. 

No podrán ser escogidos servidores públicos ni parientes dentro del cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afinidad del ministro o viceministro de Ambiente ni su cónyuge. 

Tampoco podrán ser escogidas personas que hayan sido condenadas por delitos contra el 
Ambiente y el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a 
las normas ambientales. 

Artículo 28. El Ministerio de Ambiente, previa comunicación con el Viceministerio de Asuntos 
Indígenas del Ministerio de Gobierno, extenderá la nota de invitación a las máximas autoridades 
de cada comarca para participar de un taller de postulación que tenga por objeto la designación 
de una tema para la escogencia del representante de las comarcas en la Comisión Consultiva 
Nacional de Ambiente. 

Dicho taller se llevará a cabo el día, hora y lugar, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 24, 25 y 26 del presente Decreto Ejecutivo. En caso de que la máxima autoridad de la 
comarca no participe y designe a un representante, este deberá ser autorizado mediante nota 
dirigida al ministro de Ambiente para participar activamente en el taller. 

En caso de que el taller se convoque en dos ocasiones distintas sin que se logre completar la 
tema, el ministro con el apoyo de la Oficina de Ambiente de los Pueblos Indígenas, escogerá de 
la lista de los interesados al representante de las comarcas que integrará la Comisión. 

Artículo 29. Los representantes de entidades estatales serán parte de la Comisión Consultiva 
Nacional de Ambiente, por el mismo periodo que ejerzan el cargo público en la entidad a la cual 
representan. 

Los diez representantes de la ciudadanía y el representante de las comarcas integrarán la 
Comisión por el término de tres años, contados a partir de la promulgación en la Gaceta Oficial 
de la resolución de conformación de la Comisión Consultiva Nacional y solo podrán ser reelectos 
por un periodo siguiente. 

Los suplentes permanecerán en el cargo, hasta tanto no sean sustituidos por el principal, de la 
misma forma que fue designado. 

Título 111 
Comisiones Consultivas Provinciales de Ambiente 

Artículo 30. Las Comisiones Consultivas Provinciales de Ambiente conocerán los temas 
ambientales de interés en la provincia, formulando sus observaciones, recomendaciones y 
propuestas a las respectivas Direcciones Regionales de MiAMBIENTE. 

Capítulo 1 
Integrantes 

Artículo 31. En cada provincia se conformará una Comisión Consultiva Provincial de Ambiente, 
de la siguiente manera: 

l. El director Regional de MiAMBIENTE de la respectiva provincia; en las provincias con 
más de una Dirección Regional, los directores formarán parte de la Comisión por el 
término de un año, de forma rotativa por orden alfabético, de acuerdo con el nombre de la 
dirección regional; 

2. El gobernador de la provincia; 
3. Un representante de la Junta Técnica Provincial; 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 9

4. Un representante del Concejo Provincial de Coordinación; 
5. Un representante de los pueblos originarios organizados, asentados en la provincia; 
6. Dos representantes de las organizaciones ambientalistas; 
7. Un representante del sector privado; 
8. Un representante del sector académico; 
9. Un representante del sector de trabajadores; 
1 O. Un representante del sector agropecuario. 

Capítulo 11 
Designaciones 

8 

Artículo 32. El Ministerio de Ambiente, a través de la Dirección de Cultura Ambiental en 
coordinación con la Dirección Regional de MiAMBIENTE de la respectiva provincia, convocará 
a los representantes de las entidades gubernamentales, de los pueblos originarios asentados en la 
provincia, de las 'organizaciones ambientalistas, del sector privado, del sector académico, del 
sector de trabajadores y del sector agropecuario u otros que estimen pertinentes, a participar de 
un taller informativo en relación con los objetivos de la Comisión Consultiva Provincial de 
Ambiente. 

Artículo 33. El director Regional de MiAMBIENTE solicitará por escrito a la Junta Técnica 
Provincial y al Concejo Provincial de Coordinación de la respectiva provincia, que en el término 
de quince días calendarios, contados a partir del acuse de recibido de la petición, le informen los 
designados como sus representantes en la Comisión Consultiva Provincial de Ambiente. 

Artículo 34. El Director Regional de MiAMBIENTE, previa comunicación con el 
Viceministerio de Asuntos Indígenas del Ministerio de Gobierno, solicitará por escrito a las 
máximas autoridades de los pueblos originarios organizados, asentados en la provincia, que, en 
el término de quince días calendarios, le indiquen por escrito la designación del representante 
que conformará la Comisión Consultiva Provincial de Ambiente. 

Artículo 35. La Dirección de Cultura Ambiental, en coordinación con la Dirección Regional de 
la respectiva provincia, mediante resolución, dará apertura al proceso público de selección de los 
postulados a representantes principales de las organizaciones ambientalistas, del sector privado, 
del sector académico, del sector de trabajadores y del sector agropecuario, a participar de un 
taller de consulta pública para elegir al representante principal de cada sector de la sociedad civil 
como integrante de la Comisión Consultiva Provincial de Ambiente. 

En dicha resolución se detallará el día, hora y lugar del taller y será promulgada en la Gaceta 
Oficial, posteriormente, se fijará en edicto por cinco días hábiles en la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE, en la Gobernación de la provincia y en los municipios que correspondan. 
Además, se podrán utilizar simultáneamente, otros medios de divulgación que se estimen 
convenientes. 

Artículo 36. La Dirección de Cultura Ambiental, en coordinación con la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE de la respectiva provincia, organizará y dirigirá los talleres de consulta pública, 
que reúnan a los participantes de cada sector de la sociedad civil, con presencia en la provincia y 
tendrán derecho a nombrar un candidato a representante del sector que pertenezcan, exponiendo 
brevemente las razones que motivan su postulación. 

No podrán ser postulados personas que hayan sido condenadas por delitos contra el Ambiente y 
el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a las normas 
ambientales. 

Artículo 37. Los participantes en el taller, agrupados por sector de la sociedad civil tendrá 
derecho a votar por un candidato de forma verbal o escrita, según lo decida el plenario por 
mayoría simple, previo a la votación. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 10

9 

El representante electo es quien reciba el mayor número de votos. En el caso de las 
organizaciones ambientalistas, serán electos como sus representantes los dos que obtengan el 
mayor número de votos. 

Artículo 38. Culminado el taller de consulta pública se levantará un acta que deberá estar 
firmada por todos los sectores de la sociedad civil presentes, en el que se anexarán los 
documentos que aporte cada participante y se hará constar el desarrollo del mismo, así como las 
decisiones tomadas. 

En caso de que el taller sea convocado en dos ocasiones distintas sin que escojan al representante 
del sector correspondiente, en ambas fechas, se levantará un acta que deberá estar firmada por 
todos los sectores de la sociedad civil presentes, en la cual se hará constar el motivo por el que 
no fue elegido el representante. 

El director Regional de MiAMBIENTE, procederá a designar directamente al representante 
principal que corresponda, eligiendo a él o los representantes con trayectoria reconocida en 
conservación y gestión ambiental. 

No podrán ser escogidos servidores públicos ni parientes dentro del cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afinidad del director Regional de MiAMBIENTE ni su cónyuge. 

Tampoco podrán ser escogidas personas que hayan sido condenadas por delitos contra el 
Ambiente y el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a 
las normas ambientales. · 

Artículo 39. Los representantes de todos los sectores de la sociedad civil presentes en el taller de 
consulta pública deberán presentar la siguiente documentación: 

1. Copia del documento que le otorga la personería jurídica; 
2. Copia del documento legal donde conste quien ejerce la representación legal o poder 

general legalmente constituido, en caso de que esa información no se detalle en el 
documento anterior; 

3. Nota de autorización de la persona que asiste al taller, para representar en dicho acto a 
la organización, cuando éste no sea su representante legal o apoderado general, se 
deberá adjuntar copia del documento de identificación personal de ambos, del 
representante legal o apoderado y de la persona autorizada. 

En el caso de las personas naturales que participen a título personal deberán presentar copia de su 
documento de identificación personal. 

Las copias antes mencionadas deberán contar con sello de notario que las autentique o 
presentarlas ante el servidor público del Ministerio de Ambiente presente en el taller con su 
original para ser cotejadas, exceptuando los documentos de identificación personal. 

Artículo 40. El Director Regional de MiAMBIENTE y el gobernador de la provincia serán parte 
de la Comisión Consultiva Provincial de Ambiente, por el mismo periodo que ejerzan el cargo 
público en la entidad a la cual representan. Con excepción de lo dispuesto en el numeral 1 del 
artículo 31. 

El representante de la Junta Técnica Provincial y del Concejo Provincial de Coordinación, 
permanecerá en la comisión por el mismo periodo que ejerza el cargo público, salvo que la Junta 
Técnica Provincial y el Concejo Provincial de Coordinación, respectivamente, informen a la 
comisión por escrito, la designación de un nuevo representante. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 11

10 

Los suplentes permanecerán en el cargo, hasta tanto no sean sustituidos por el principal, de la 
misma forma que fue designado. 

Título IV 
Comisiones Consultivas Distritales de Ambiente 

Artículo 41. Las Comisiones Consultivas Distritales de Ambiente conocerán de los temas 
ambientales de interés en el distrito, formulando sus observaciones, recomendaciones y 
propuestas a las respectivas Direcciones Regionales de MiAMBIENTE. 

Capítulo 1 
Integrantes 

Artículo 42. En cada distrito se conformará una Comisión Consultiva Distrital de Ambiente, de 
la siguiente manera: 

1. El director Regional de MiAMBIENTE, respectivo; en los distritos con más de una 
Dirección Regional de MiAMBIENTE, los directores formarán parte de la Comisión pór 
el término de dos años, de forma rotativa por orden alfabético, de acuerdo al nombre de la 
dirección regional; 

2. El Alcalde del distrito; 
3. Un representante del Concejo Municipal; 
4. Un representante de los pueblos originarios organizados, asentados en el distrito; 
5. Un representante de las organizaciones ambientalistas; 
6. Un representante del sector privado; 
7. Un representante del sector académico; 
8. Un representante del sector de trabajadores; 
9. Un representante del sector agropecuario. 

Capítulo 11 
Designaciones 

Artículo 43. El Ministerio de Ambiente, a través de la Dirección de Cultura Ambiental en 
coordinación con la Dirección Regional de MiAMBIENTE de la respectiva provincia, convocará 
a los representantes de las entidades gubernamentales, de los pueblos originarios asentados en el 
distrito, de las organizaciones ambientalistas, del sector privado, del sector académico, del sector 
de trabajadores y del sector agropecuario u otros que estimen pertinentes, a participar de un taller 
informativo en relación con los objetivos de la Comisión Consultiva Distrital de Ambiente. 

Artículo 44. El Director Regional de MiAMBIENTE, solicitará por escrito al Concejo 
Municipal, que en el término de quince días calendarios, contados a partir del acuse de recibido 
de la petición, le indique por escrito la designación del representante que conformará la 
Comisión Consultiva Distrital de Ambiente. 

Artículo 45. El Director Regional de MiAMBIENTE, previa comunicac10n con el 
Viceministerio de Asuntos Indígenas del Ministerio de Gobierno, solicitará por escrito a las 
máximas autoridades de los pueblos originarios organizados, asentados en el distrito que, en el 
término de quince días calendarios, le indiquen por escrito la designación del representante que 
conformará la Comisión Consultiva Distrital de Ambiente. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 12

11 

En dicha resolución se detallará el día, hora y lugar del taller y será promulgada en la Gaceta 
Oficial, posteriormente, se fijará en edicto por cinco días hábiles en la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE y en la Alcaldía Municipal que corresponda. Además, se podrán utilizar 
simultáneamente, otros medios de divulgación que se estimen convenientes. 

Artículo 47. La Dirección de Cultura Ambiental, en coordinación con la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE de la respectiva provincia, organizará y dirigirá los talleres de consulta pública, 
que reúnan a los participantes de cada sector de la sociedad civil, con presencia en el distrito y 
tendrán derecho a nombrar un candidato a representante del sector que pertenezcan, exponiendo 
brevemente las razones que motivan su postulación. 

No podrán ser postulados personas que hayan sido condenadas por delitos contra el Ambiente y 
el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a las normas 
ambientales. 

Artículo 48. Los participantes en el taller, agrupados por sector de la sociedad civil, tendrá 
derecho a votar por un candidato de forma verbal o escrita, según lo decida el plenario por 
mayoría simple, previo a la votación. El representante electo es quien reciba el mayor número de 
votos. 

Artículo 49. Culminado el taller de consulta pública se levantará un acta que deberá estar 
firmada por todos los sectores de la sociedad civil presentes, en el que se anexarán los 
documentos que aporte cada participante y se hará constar el desarrollo del mismo, así como las 
decisiones tomadas. 

En caso de que el taller sea convocado en dos ocasiones distintas sin que escojan al representante 
del sector correspondiente, en ambas fechas, se levantará un acta que deberá estar firmada por 
todos los sectores de la sociedad civil presentes, en la cual se hará constar el motivo por el que 
no fue elegido el representante. 

El director Regional de MiAMBIENTE, procederá a designar directamente al representante 
principal que corresponda, eligiendo a él o los representantes con trayectoria reconocida en 
conservación y gestión ambiental. 

No podrán ser escogidos servidores públicos ni parientes dentro del cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afinidad del director Regional de MiAMBIENTE ni su cónyuge. 

Tampoco podrán ser escogidas personas que hayan sido condenadas por delitos contra el 
Ambiente y el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a 
las normas ambientales. 

Artículo 50. Los representantes de todos los sectores de la sociedad civil presentes en el taller de 
consulta pública deberán presentar la siguiente documentación: 

1. Copia del documento que le otorga la personería jurídica; 
2. Copia del documento legal donde conste quien ejerce la representación legal o poder 

general legalmente constituido, en caso de que esa información no se detalle en el 
documento anterior; 

3. Nota de autorización de la persona que asiste al taller, para representar en dicho acto a la 
organización, cuando éste no sea su representante legal o apoderado general, se deberá 
adjuntar copia del documento de identificación personal de ambos, del representante legal 
o apoderado y de la persona autorizada. 

En el caso de las personas naturales que participen a título personal deberán presentar copia de su 
documento de identificación personal. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 13

12 

Las copias antes mencionadas deberán contar con sello de notario que las autentique o 
presentarlas ante el servidor público del Ministerio de Ambiente presente en el taller con su 
original para ser cotejadas, exceptuando los documentos de identificación personal. 

Artículo 51. El Director Regional de MiAMBIENTE y el Alcalde del distrito serán parte de la 
Comisión Consultiva Distrital de Ambiente, por el mismo periodo que ejerzan el cargo público 
en la entidad a la cual representan. Con excepción de lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 42. 

El representante del Concejo Municipal permanecerá en la comisión por el mismo periodo que 
ejerza el cargo público, salvo que el Concejo Municipal, informen a la comisión por escrito, la 
designación de un nuevo representante. 

Los representantes de cada sector de la sociedad civil y de los pueblos originarios organizados, 
asentados en el distrito, serán parte de las Comisiones por el término de tres años, contados a 
partir de la promulgación en la Gaceta Oficial de la resolución de conformación de la Comisión 
Consultiva Distrital de Ambiente y solo podrán ser reelectos por un periodo siguiente. 

Los suplentes permanecerán en el cargo, hasta tanto no sean sustituidos por el principal, de la 
misma forma que fue designado. 

Título V 
Comisiones Consultivas Comarcales de Ambiente 

Artículo 52. Las Comisiones Consultivas Comarcales de Ambiente conocerán de los temas 
ambientales de interés en la comarca, formulando sus observaciones, recomendaciones y 
propuestas, a las respectivas Direcciones Regionales de MiAMBIENTE. 

Capítulo 1 
Integrantes 

Artículo 53. En cada comarca se conformará una Comisión Consultiva Comarcal de Ambiente, 
de la siguiente forma: 

1. El Director Regional de MiAMBIENTE, respectivo; en su defecto el ministro de 
Ambiente designará un funcionario que represente a la entidad; 

2. Un representante del Congreso General de la Comarca; 
3. Un representante del Consejo de Coordinación Comarcal; 
4. Un representante de la Junta Técnica Comarcal; 
5. Un representante de las organizaciones ambientalistas; 
6. Un representante las organizaciones de base comunitaria; 
7. Un representante de las comunidades dentro de la comarca; 

Capítulo 11 
Designaciones 

Artículo 54. El Ministerio de Ambiente, a través de la Dirección de Cultura Ambiental en 
coordinación con la Dirección Regional de MiAMBIENTE de la respectiva comarca o 
funcionario designado, convocará a las organizaciones ambientalistas, organizaciones de base 
comunitaria, miembros de las comunidades comarcales, autoridades en la comarca y otros que 
estimen pertinentes, a participar de un taller informativo en relación con los objetivos de la 
Comisión Consultiva Comarcal de Ambiente. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 14

13 

indiquen por escrito la designación del representante que conformará la Comisión Consultiva 
Comarcal de Ambiente. 

Artículo 56. El Director Regional de MiAMBIENTE o la Dirección de Cultura Ambiental, 
previa comunicación con el Viceministerio de Asuntos Indígenas del Ministerio de Gobierno, 
solicitará por escrito al Congreso General de la Comarca que en el término de quince días 
calendarios, le indique por escrito la designación del representante que conformará la Comisión 
Consultiva Comarcal de Ambiente. 

Artículo 57. La Dirección de Cultura Ambiental, en coordinación con la Dirección Regional de 
la respectiva comarca, mediante resolución dará apertura al proceso público de selección de los 
postulados a representantes principales de las organizaciones ambientalistas, organizaciones de 
base comunitaria y representante de las comunidades que están dentro de la comarca, a participar 
de un taller de consulta pública para elegir a sus representantes como integrantes de la Comisión 
Consultiva Comarcal de Ambiente. 

En dicha resolución se detallará el día, hora y lugar del taller y será promulgada en la Gaceta 
Oficial, posteriormente, se fijará en edicto por cinco días hábiles en la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE. Además, se podrán utilizar simultáneamente, otros medios de divulgación que 
se estimen convenientes. 

Artículo 58. La Dirección de Cultura Ambiental, en coordinación con la Dirección Regional de 
MiAMBIENTE de la respectiva comarca, organizará y dirigirá los talleres de consulta pública, 
que reúnan a los participantes de cada sector de la sociedad civil, con presencia en la comarca y 
tendrán derecho a nombrar un candidato a representante del sector que pertenezcan, exponiendo 
brevemente las razones que motivan su postulación. 

No podrán ser postulados personas que hayan sido condenadas por delitos contra el Ambiente y 
el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a las normas 
ambientales. 

Artículo 59. Los participantes en el taller, agrupados por sector de la sociedad civil, tendrá 
derecho a votar por un candidato de forma verbal o escrita, según lo decida el plenario por 
mayoría simple, previo a la votación. El representante electo es quien reciba el mayor número de 
votos. 

Artículo 60. Culminado el taller de consulta pública se levantará un acta que deberá estar 
firmada por todos los sectores de la sociedad civil presentes, en el que se anexarán los 
documentos que aporte cada participante y se hará constar el desarrollo del mismo, así como las 
decisiones tomadas. 

En caso de que el taller sea convocado en dos ocasiones distintas sin que escojan al representante 
del sector correspondiente, en ambas fechas, se levantará un acta que deberá estar firmada por 
todos los sectores de la sociedad civil presentes, en la cual se hará constar el motivo por el que 
no fue elegido el representante. 

El director Regional de MiAMBIENTE, procederá a designar directamente al representante 
principal que corresponda, eligiendo a él o los representantes con trayectoria reconocida en 
conservación y gestión ambiental. 

No podrán ser escogidos servidores públicos ni parientes dentro del cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afinidad del director Regional de MiAMBIENTE ni su cónyuge. 

Tampoco podrán ser escogidas personas que hayan sido condenadas por delitos contra el 
Ambiente y el Ordenamiento Territorial, o sancionados administrativamente por infracciones a 
las normas ambientales. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 15

14 

Artículo 61. Los representantes de todos los sectores de la sociedad civil presentes en el taller de 
consulta pública deberán presentar la siguiente documentación: 

1. Copia del documento que le otorga la personería jurídica; 
2. Copia del documento legal donde conste quien ejerce la representación legal o poder 

general legalmente constituido, en caso de que esa información no se detalle en el 
documento anterior; 

3. Nota de autorización de la persona que asiste al taller, para representar en dicho acto a la 
organización, cuando éste no sea su representante legal o apoderado general, se deberá 
adjuntar copia del documento de identificación personal de ambos, del representante legal 
o apoderado y de la persona autorizada. 

En el caso de las personas naturales que participen a título personal deberán presentar copia de su 
documento de identificación personal. 

Las copias antes mencionadas deberán contar con sello de notario que las autentique o 
presentarlas ante el servidor público del Ministerio de Ambiente presente en el taller con su 
original para ser cotejadas, exceptuando los documentos de identificación personal. 

Artículo 62. El Director Regional de MiAMBIENTE o funcionario designado, los representantes 
del Congreso General de la Comarca, el Consejo de Coordinación Comarcal y de la Junta 
Técnica Comarcal, serán parte de la Comisión Consultiva Comarcal de Ambiente, por el mismo 
periodo que ejerzan el cargo público en la entidad a la cual representan, salvo que dichas 
autoridades designen un nuevo representante. 

En las comarcas que el representante del Ministerio de Ambiente no sea Director Regional, el 
funcionario designado permanecerá en la comisión hasta tanto labore en la entidad o que el 
ministerio designe a otro en su reemplazo. 

Los representantes de organizaciones ambientalistas, organizaciones de base comunitarias y 
miembros de las comunidades, ejercerán el cargo por tres años, contados a partir de la 
promulgación de la resolución de conformación de la Comisión Consultiva Comarcal de 
Ambiente, respectiva y solo podrán ser reelectos por un periodo siguiente. 

Los suplentes permanecerán en el cargo, hasta tanto no sean sustituidos por el principal, de la 
misma forma que fue designado. 

Título VI 
Fuentes de Financiamiento 

Artículo 63. El Ministerio de Ambiente asignará en la medida de sus posibilidades, recursos de 
forma anual, para el cumplimiento del presente decreto. 

Los recursos podrán provenir de la articulación de los objetivos y disposiciones del presente 
decreto con la utilización de los fondos especiales del ministerio que contemplen fines de 
educación, fomento o promoción compatibles. 

Artículo 64. Los integrantes de cada Comisión Consultiva de Ambiente podrán aportar los 
recursos necesarios para el logro de los fines y el cumplimiento de las funciones descritas en el 
presente decreto. 

Título VII 
Disposiciones finales 

Artículo 65. Se modifica el artículo único del Decreto Ejecutivo No. 57 de 16 de marzo de 2000, 
así: 

ARTÍCULO ÚNICO: APROBAR el Reglamento para la Consulta Pública de temas 
Ambientales y de las Denuncias por Infracciones Administrativas a la Ley. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 16

15 

Artículo 66. Se modifica el artículo 1 del Decreto Ejecutivo No. 57 de 16 de marzo de 2000, así: 
Artículo l. El presente reglamento desarrolla el procedimiento para realizar la Consulta 
Pública sobre temas Ambientales, y el procedimiento para formular y resolver las denuncias. 

Artículo 67. Transitorio. Las Comisiones Consultivas de Ambiente que se encuentren en 
conformación a la entrada en vigencia del presente Decreto Ejecutivo deberán cumplir con las 
normativas contenidas en esta excerta legal. 

Artículo 68. El presente Decreto Ejecutivo modifica el artículo único, el artículo 1 y deroga el 
Título II y Título III del Decreto Ejecutivo No. 57 de 16 de marzo de 2000. 

Artículo 69. El presente Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República, Texto Único de la 
Ley 41de1 de julio de 1998, Ley 6 de 22 de enero de 2002, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Ley 
125 de 4 de febrero de 2020. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Panamá, a los W 
~~___,,.~~~~~~~ 

mil veinticuatro (2024). 
del mes de ht~ 

LAURENI O CORTIZO COHEN 
Presi nte de la República 

~N~i~ , 
Ministro de Ambiente 

de dos 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 17

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

DECRETO EJECUTIVO N.0 .30 
De (p de 'n\.~ de 2024 

Que regula los precios máximos de venta al público de algunos combustibles líquidos en la 
República de Panamá 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 199 de la Ley 45 de 31 de octubre de 2007, facultó al Órgano Ejecutivo, para 
formular y reglamentar las políticas de regulación de precios, fijando temporalmente los 
precios de determinados bienes y servicios; 

Que en el caso de los hidrocarburos, producto del alejamiento de los precios de sus niveles 
competitivos, de distorsiones que no corresponden claramente con un mercado plenamente 
competitivo, el Órgano Ejecutivo a través del Decreto Ejecutivo N. 0 213 de 1 de noviembre 
de 2023, decretó regular por seis meses, prorrogables, que vencen el 9 de mayo de 2024, los 
precios de algunos combustibles líquidos en diversas localidades del país; 

Que se hace necesario regular nuevamente los precios máximos de venta al público de 
algunos combustibles líquidos, debido a que siguen existiendo distorsiones en el mercado de 
los combustibles y además en este caso, se justifica establecerlo a nivel minorista en función 
de los importantes niveles de integración vertical, que se dan en este mercado. En adición 
resulta conveniente, que esta regulación se desarrolle a través de mecanismos ágiles que 
garanticen en todo momento la protección efectiva de los consumidores; 

Que se ha cumplido con lo dispuesto en el artículo 200 de la Ley 45 de 31 de octubre de 
2007, en cuanto a que el Órgano Ejecutivo, a través de la Secretaria Nacional de Energía, 
deberá realizar consulta previa no vinculante a la Autoridad de Protección al Consumidor y 
Defensa de la Competencia; consulta que fue absuelta favorablemente por la Autoridad de 
Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia mediante la Nota A-159-
24/JQQ/DNLC de fecha 11 de abril de 2024, en la que establece que la medida es plenamente 
consistente con lo planteado en la Ley 45 de 2007; 

Que la Ley 45 de 31 de octubre de 2007, señala que la Autoridad de Protección al Consumidor 
y Defensa de la Competencia ejecutará dichas políticas; 

Que el artículo 1 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, reorganizó la Secretaria Nacional de 
Energía, como una dependencia del Órgano Ejecutivo, adscrita al Ministerio de la 
Presidencia; 

Que el artículo 27 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, asignó a la Secretaria Nacional de 
Energía, las funciones, atribuciones y responsabilidades que el Decreto de Gabinete N. 0 36 
de 17 de septiembre de 2003, le otorgaba a la Dirección General de Hidrocarburos y Energías 
Alternativas, lo que incluye la determinación de los precios de paridad de importación de los 
productos derivados del petróleo, en consecuencia, 

DECRETA: 

Artículo l. Se regulan por seis meses, prorrogables, los precios al público de las gasolinas 
de 91 y 95 octanos, y el diésel bajo azufre, en las localidades que se listan a continuación: 

l. Panamá 
2. Colón 
3. Arraiján 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 18

4. La Chorrera 
5. Antón 
6. Penonomé 
7. Aguadulce 
8. Divisa 
9. Chitré 
10. Las Tablas 
11. Santiago 
12. David 
13. Frontera 
14. Boquete 
15. Volcán 
16. Cerro Punta 
17. Puerto Armuelles 
18. Changuinola 

Artículo 2. La Secretaría Nacional de Energía determinará, en cada ocasión, mediante 
resolución de mero cumplimiento, los precios máximos de venta al público específicos de 
cada combustible en cada localidad y actualizará cada cator~e días calendario dichos precios, 
en función de las variaciones que experimenten los preCios de paridad de importación 
respectivos y de la estimación de los costos de fletes y márgenes razonables de 
comercialización para cada combustible. 

Artículo 3. La Autoridad de Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia, 
ejecutará y velará por el fiel cumplimiento, tanto del presente Decreto Ejecutivo, como de las 
resoluciones que para estos efectos emita la Secretaría Nacional de Energía y aplicará las 
respectivas sanciones a los agentes económicos que infrinjan las presentes disposiciones, en 
virtud de la potestad que le otorga la Ley 45 de 31 de octubre de 2007. 

Artículo 4. Las medidas adoptadas mediante el presente Decreto Ejecutivo, son de carácter 
provisional, hasta tanto el comportamiento de los precios de los combustibles líquidos 
permita la desregularización de los mismos. 

Artículo 5. Se excluyen de la aplicación de este Decreto Ejecutivo, las marinas cuya 
actividad secundaria sea la venta de combustibles a yates y veleros privados. 

Artículo 6. Este Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de su promulgación y tendrá 
una duración de seis meses, prorrogables. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 199, 200 y 201 de la Ley 45 de 31 de octubre 
de 2007; Ley 43 de 25 de abril de 2011; Decreto de Gabinete N. 0 36 de 17 de septiembre de 
2003. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá; a los 
(2024). 

Ministro de la Presidencia 

de h'\~ de dos mil veinticuatro 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 19

MIN.ISTERIO. 
DE SALUD 

RESOLUCIÓN No. r '7 2-
De c:l 4 de A- P.:> '12...t 1... 

Por la cual se modifica el Artículo Tercero de la Resolución No.892 de 14 de 
noviembre de 2023, Por la cual se hace la exclusión e inclusión de moléculas de la 
Lista Nacional de Medicamentos Esenciales y Especializados, aprobada en la 
Resolución No.834 de 16 de agosto de 2017 

EL MINISTRO DE SALUD 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con el artículo 109 de la Constitución Política de Panamá, es 
función esencial del Estado velar por la salud de la población de la República y, a 
su vez, refiere en su artículo 111 que el Estado debe desarrollar una Política 
Nacional de Medicamentos, que promueva la producción, disponibilidad, 
accesibilidad, calidad y control de los medicamentos para toda la población del país; 

Que el Decreto de Gabinete 1 de 15 de enero de 1969, crea el Ministerio de Salud 
para llevar a cabo las acciones de promoción, protección, reparación y rehabilitación 
de la salud que, por mandato constitucional son responsabilidad del Estado, por lo 
que está investido de las prerrogativas y facultades que la Constitución y la Ley le 
otorgan; 

Que la Ley 109 de 12 de noviembre de 2019, adopta la Política Nacional de 
Medicamentos en la República de Panamá y señala dentro de sus estrategias, para 
el alcance de sus objetivos, la formalización de la Comisión Nacional de 
Medicamentos de Panamá (CONAMEP), adscrita al Ministerio de Salud; 

Que, en atención a lo anterior, el Ministerio de Salud creó, mediante la Resolución 
No.203 de 20 de abril de 2010, la Comisión Nacional de Medicamentos de Panamá 
(CONAMEP), la cual tiene dentro de sus funciones, la elaboración y validación de 
la lista de medicamentos esenciales y especializados; 

Que, en virtud de lo precitado, el Ministerio de Salud aprobó, mediante Resolución 
No.834 de 16 de agosto de 2017, la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales 
(LME) y Especializados, elaborada por la Comisión Nacional de Medicamentos de 
Panamá (CONAMEP), constituyéndose en la lista oficial de medicamentos del país; 

Que la Resolución No.305 de 03 de mayo de 2021, aprueba el nuevo Reglamento 
de selección de medicamentos, a nivel nacional, con criterios de inclusión y 
exclusión para la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales y Especializados y el 
procedimiento para la actualización o modificación de dicha lista. 

Que la Resolución No.305 de 3 de mayo de 2021 señala, en su Artículo Décimo 
Segundo, que la CONAMEP, por iniciativa del pleno, podrá sugerir la inclusión, 
exclusión o modificación de medicamentos y el Artículo Vigésimo Primero señala 
las causales para considerar la exclusión de un medicamento de la lista, a saber: 

1. Molécula que no demuestre eficacia o no cumpla con exigencias de 
seguridad. 

2. Cancelación del registro sanitario por alerta nacional o internacional. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 20

' 

3. Moléculas retiradas del mercado. 
4. Cualquiera otra causal señalada en las normas vigentes que rigen la materia 

o por razones científico-técnicas que así lo considere la CONAMEP. 

Que, en atención a lo precitado, el pleno de la Comisión Nacional de Medicamentos 
de Panamá, en sesiones ordinarias efectuadas los días 15, 19, 22, 26 y 29 de 
mayo/2, 5 y 9 de junio/4 y 14 de julio de 2023, cumpliendo con la función que le 
corresponde de actualizar la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales y 
Especializados, tomando como referencia la última actualización que ha realizado 
la Caja de Seguro Social en su Lista Oficial de Medicamentos y luego de una 
revisión exhaustiva, mediante consultas a programas de salud del Ministerio de 
Salud y a diferentes instituciones hospitalarias, aprobó de oficio, tal y como se lo 
permite el artículo Décimo Segundo de la Resolución No.305 de 3 de mayo de 2021, 
la exclusión e inclusión de moléculas en la Lista Nacional de Medicamentos 
Esenciales y Especializados. 

Que el artículo vigésimo sexto de la Resolución No.305 de 03 de mayo de 2021, 
que aprueba el nuevo reglamento de selección de los medicamentos a nivel 
nacional, señala que la Comisión Nacional de Medicamentos de Panamá 
(CONAMEP) debe presentar al Ministro de Salud, las sugerencias aprobadas por el 
pleno que impliquen la inclusión, exclusión o modificación de la Lista Nacional de 
Medicamentos, para que proceda a hacer la evaluación correspondiente y continúe 
con los trámites administrativos requeridos para que dicha lista sea aprobada 
mediante Resolución. 

Que el presidente de la Comisión Nacional de Medicamentos de Panamá, en Nota 
No.020/2024/CONAMEP/MINSA del 3 de marzo de 2024, recibida en la Oficina 
Nacional de Asesoria Legal el 20 de marzo de 2024, solicita ante error cometido en 
la anterior solicitud de inclusión, la modificación de la concentración de uno de los 
principios activos, específicamente los incluidos en el numeral 2 del Artículo Tercero 
de la Resolución No.892 d 14 de noviembre de 2023. 

Que, en virtud de lo antes expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Modificar el Artículo Tercero de la Resolución No.892 de 14 de 
noviembre de 2023, que quedará así: 

Artículo Tercero: Incluir en la Lista Nacional de Medicamentos Esenciales y 
Especializados de Panamá, aprobada en la Resolución No.834 de 16 de agosto de 
2017, las siguientes moléculas: 

1. Oxígeno médico para uso humano con una concentración no menos del 99% 
de oxígeno, fonna líquida; 

2. Bictegravir 50mg I Emtricitabina 200mg / Tenofovir Alafenamida 25mg 
cápsulas o tabletas V.O. 

3. Dolutegravir 50mg / Lamivudina 300mg !Tenofovir Disoproxil Fumarato 
300mg cápsulas o tabletas V.O. 

4. Darunavir 800mg I Cobicistat 150mg tabletas V. O. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 21

de ~+ de __ ~-~-~-l _'-___ de 2024 

5. Rifapentina 150mg I Rifapentina 300 mg tabletas V. O. 
6. Miltefosina 1 Omg / Miltefosina 50 mg cápsulas V. O. 

Artículo Segundo: Modificar el Artículo Cuarto que quedará así: 

Artículo Cuarto: Aprobar el Anexo 11 que contiene la descripción de la inclusión de 
las moléculas, señaladas en el artículo primero de Ja presente Resolución y el cual 
forma parte integral de ésta. 

Artículo Tercero: La presente Resolución empezará a regir a partir de su 
promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República de Panamá, 
Decreto de Gabinete 1 de 15 de enero de 1969, Ley 109 de 12 de noviembre de 
2019, Resolución No. 203 de 20 de abril de 2010, Resolución No. 834 de 16 de 
agosto de 2017 y Resolución No.305 de 03 de mayo de 2021 . 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

LFSM/HO/EMl/GES 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 22

A
N

E
X

O
 11

 d
e

 la
 R

e
so

lu
ci

ó
n

 N
o

. 
I t

.¡
~ 

de
 

á
. i

 
de

 
~
l
e
 i2

.. 
t 
'-

d
e

 2
0

2
4

 

In
cl

u
si

ó
n

 d
e

 m
o

lé
cu

la
s 

e
n

 l
a

 L
is

ta
 N

a
ci

o
n

a
l d

e
 M

e
d

ic
a

m
e

n
to

s 
E

se
n

ci
a

le
s 

y 
E

sp
e

ci
a

liz
a

d
o

s 
d

e
 P

a
n

a
m

á
 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 
C

O
N

C
E

N
T

R
A

C
IÓ

N
 

F
O

R
M

A
 

V
ÍA

 D
E

 
R

E
S

T
R

IC
C

IO
N

E
S

 
M

E
D

IC
A

M
E

N
T

O
 

G
E

N
É

R
IC

O
 O

 D
C

I 
F

A
R

M
A

C
É

U
T

IC
A

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 
D

E
 

E
S

E
N

C
IA

L
 O

 
P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

O
 

O
xí

ge
no

 m
éd

ic
o 

C
o

n
te

n
d

rá
 n

o 
Lí

qu
id

o 
ln

ha
la

to
ri

a 
E

se
nc

ia
l 

G
A

S
E

S
 

pa
ra

 U
so

 H
um

an
o 

m
en

os
 d

el
 9

9%
 d

e 
M

E
D

IC
IN

A
L

E
S

 
O

xí
g

e
n

o
 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 G
E

N
É

R
IC

O
 O

 D
C

I 
C

O
N

C
E

N
T

R
A

C
IÓ

N
 

F
O

R
M

A
 

V
ÍA

 D
E

 
R

E
S

T
R

IC
C

IO
N

E
S

 
M

E
D

IC
A

M
E

N
T

O
 

F
A

R
M

A
C

É
U

T
IC

A
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 

D
E

 
E

S
E

N
C

IA
L

 O
 

A
N

T
llN

F
E

C
C

IO
S

O
S

 
P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

O
 

B
ic

te
gr

av
ir

/E
m

tr
ic

ita
bi

na
/T

 e
n

o
fo

vi
r 

50
m

g/
20

0m
g/

25
m

g 
C

á
p

su
la

s 
o 

O
ra

l 
ln

fe
ct

ol
og

ía
 y

 
E

se
nc

ia
l 

A
la

fe
na

m
id

a 
T

a
b

le
ta

s 
C

T
A

R
V

 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 G
E

N
É

R
IC

O
 O

 D
C

I 
C

O
N

C
E

N
T

R
A

C
IÓ

N
 

F
O

R
M

A
 

V
ÍA

 D
E

 
R

E
S

T
R

IC
C

IO
N

E
S

 
M

E
D

IC
A

M
E

N
T

O
 

F
A

R
M

A
C

É
U

T
IC

A
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 

D
E

 
E

S
E

N
C

IA
L

 O
 

A
N

T
llN

F
E

C
C

IO
S

O
S

 
P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

O
 

D
ol

ut
eg

ra
vi

r/
L

am
iv

ud
in

a/
T

e
no

fo
vi

r 
50

m
g/

30
0m

g/
30

0m
g 

C
á

p
su

la
s 

o 
O

ra
l 

ln
fe

ct
ol

og
ía

 y
 

E
se

nc
ia

l 

~
.
Á
 

--..
.....

.. 
D

is
op

ro
xi

l 
F

um
ar

at
o 

T
a

b
le

ta
s 

C
T

A
R

V
 

/ 

~
 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 23

A
n

e
xo

 11
 -

In
cl

u
si

ó
n

 d
e

 m
o

lé
cu

la
s 

e
n

 la
 L

is
ta

 N
a

ci
o

n
a

l 
d

e
 M

e
d

ic
a

m
e

n
to

s 
E

se
n

ci
a

le
s 

y 
E

sp
e

ci
a

liz
a

d
o

s 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 G
E

N
É

R
IC

O
 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
C

IÓ
N

 
F

O
R

M
A

 
V

ÍA
 D

E
 

R
E

S
T

R
IC

C
IO

N
E

S
 

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
O

 
O

D
C

I 
F

A
R

M
A

C
É

U
T

IC
A

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 
D

E
 P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

E
N

C
IA

L
 O

 
A

N
T

llN
F

E
C

C
IO

S
O

S
 

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
D

O
 

D
ar

un
av

ir/
C

ob
ic

is
ta

t 
80

0m
g/

15
0m

g 
T

ab
le

ta
s 

O
ra

l 
ln

fe
ct

ol
og

ía
 y

 
E

se
nc

ia
l 

C
T

A
R

V
 

A
N

T
IT

U
B

E
R

C
U

L
O

S
O

S
 Y

 L
E

P
R

A
 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 G
E

N
É

R
IC

O
 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
C

IÓ
N

 
F

O
R

M
A

 
V

ÍA
 D

E
 

R
E

S
T

R
IC

C
IO

N
E

S
 

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
O

 
O

D
C

I 
F

A
R

M
A

C
É

U
T

IC
A

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 
D

E
 P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

E
N

C
IA

L
 O

 
E

S
P

E
C

IA
L

IZ
A

D
O

 

' 
T

ra
ta

m
ie

nt
o 

A
N

T
llN

F
E

C
C

IO
S

O
S

 
R

ifa
pe

nt
in

a 
15

0m
g 

T
ab

le
ta

s 
O

ra
l 

E
st

ri
ct

am
en

te
 

E
se

nc
ia

l 
S

u
pe

rv
is

ad
o 

T
 A

E
S

 
T

ra
ta

m
ie

nt
o 

. 
R

ifa
pe

nt
in

a 
30

0m
g 

T
ab

le
ta

s 
O

ra
l 

E
st

ri
ct

am
en

te
 

E
se

nc
ia

l 
S

u
pe

rv
is

ad
o 

A
N

T
IL

E
IS

H
M

A
N

IA
S

IC
O

S
 

T
IP

O
 D

E
 

N
O

M
B

R
E

 G
E

N
É

R
IC

O
 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
C

IÓ
N

 
F

O
R

M
A

 
V

ÍA
 D

E
 

R
E

S
T

R
IC

C
IO

N
E

S
 

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
O

 
O

D
C

I 
F

A
R

M
A

C
É

U
T

IC
A

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IÓ
N

 
D

E
 P

R
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

E
S

E
N

C
IA

L
 O

 
E

S
P

E
C

IA
L

IZ
A

D
O

 
M

ilt
ef

os
in

a 
10

m
g 

C
áp

su
la

 
O

ra
l 

E
se

nc
ia

l 

A
N

T
IP

A
R

A
S

IT
A

R
IO

S
 

M
ilt

ef
os

in
a 

5
0

m
Q

 
C

á
ps

ul
a 

O
ra

l 
E

se
nc

ia
l 

-
-

-
/ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 26

• · : 

~ -~ 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
ÓRGANO JUDICIAL 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA-PLENO 

ACUERDO Nº 193-2024 
(DE 5 DE ABRIL DE 2024) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 DE 10 
DE OCTUBRE DE 2022, QUE ADOPTA MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN 
PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS 
JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL, MODIFICADO POR EL 
ACUERDO Nº 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 2023 Y EL ACUERDO Nº 501 DE 14 DE 
SEPTIEMBRE DE 2023, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN". 

En la ciudad de Panamá, a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil veinticuatro (2024), se 

reunieron los Magistrados que integran el Pleno de la Corte Suprema de Justicia, con la asistencia del 

Secretario General, encargado. 

Abierto el acto, la Magistrada María Eugenia López Arias, Presidenta de la Corte Suprema de 

Justicia, manifestó que el motivo de la reunión era someter a consideración y aprobación, una nueva 

modificación del punto Primero del Acuerdo Nº 662-2022 de 1 O de octubre de 2022, por el cual se adoptan 

medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los 

Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito 

Judicial, modificado por el Acuerdo Nº 66-2023 de 30 de enero de 2023, y el Acuerdo Nº 501 de 14 de 

septiembre de 2023, y una disposición en relación a la extensión por seis (6) meses adicionales de la 

asignación de funciones atribuidas a través de dicho Acuerdo a Jueces Municipales de las provincias de 

Coclé y Veraguas. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo Nº 662-2022, de 10 de octubre de 2022, el Pleno de la Corte Suprema de 

Justicia, en atención a lo dispuesto por los artículos 87, numeral 7 y 147-0 del Código Judicial, adopta 

medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los 

Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito 

Judicial. 

Que entre esas medidas se encuentra la incluida en el punto Primero de su parte resolutiva que 

consiste en la asignación de funciones de descongestión a algunos jueces municipales mixtos, para que 

asistan en forma itinerante a otros despachos judiciales en el Segundo Distrito Judicial, hasta el 15 de abril 

de 2023 . 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 27

--

ACUERDO Nº 193-2024 DE 5 DE ABRIL DE 2024. "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 
DE 

0

10 DE OCTUBRE DE 2022, QUE ADOPTA MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN 
Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ 
Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL, MODIFICADO POR EL ACUERDO Nº 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 
2023 Y EL ACUERDO Nº 501DE14 DE SEPTIEMBRE DE 2023, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN". 

Que mediante Acuerdo Nº 66-2023, de 30 de enero de 2023, se modifica el punto primero del 

Acuerdo Nº 662-2022, en lo que se refiere al nombre de los servidores judiciales que ocupan el cargo de 

Jueces Municipales Mixtos en Olá y Natá. 

Que a través del Acuerdo Nº 155-2023, de 22 de marzo de 2023, se prorroga la asignación de 

funciones atribuidas a los Jueces Municipales de Coclé y Veraguas, hasta el 15 de octubre de 2023. 

Que mediante Acuerdo Nº 501 de 14 de septiembre de 2023, se hace una nueva modificación al 

punto primero del Acuerdo Nº 662-2022, por cambios en los jueces municipales de Montijo, Mariato y 

Calobre, en la provincia de Veraguas y se establece que las asignaciones de todos los jueces municipales 

incluidos en el Acuerdo se mantendrán vigentes hasta el 15 de abril de 2024. 

Que mediante las notas Nº 65- JHJ y Nº 66-JHJ, ambas del 11 de marzo de 2024, y la Nota Nº 

72-JHJ de 26 de marzo de 2024, el Magistrado Presidente del Tribunal de Liquidación de Causas Penales 

del Primer Distrito Judicial, hace de conocimiento de la Presidencia de la Corte Suprema de Justicia 

reuniones sostenidas con los Jueces Municipales Mixtos, de Circuito y Seccionales de las provincias de 

Coclé y Veraguas, en las que estuvo presente el Magistrado Nelson Morales, del Tribunal Superior del 

Segundo Distrito Judicial, con el fin de evaluar los Planes de Itinerantes y de Descongestión que se han 

llevado a cabo en algunos juzgados municipales, circuitales y seccionales de esas provincias. 

Que en dichas reuniones tanto los jueces que prestan apoyo, como los jueces municipales, 

circuitales y seccionales que lo reciben, manifestaron estar conformes con dichos programas de apoyo y 

solicitaron que sean extendidos, dados los avances significativos reportados, por lo que se recomienda su 

extensión por un periodo adicional de seis (6) meses. 

Que del contenido de la nota Nº 66-JHJ de 11 de marzo de 2024, y de la Nota Nº 72-JHJ de 26 

de marzo de 2024, remitidas a la Presidencia de la Corte Suprema de Justicia por el Magistrado Presidente 

del Tribunal de Liquidación de Causas Penales del Primer Distrito Judicial, se desprende igualmente que 

recientemente se han formalizado algunos movimientos de jueces municipales de la provincia de Veraguas. 

Que estos cambios afectan de manera directa el Programa de Descongestión y Descarga Judicial 

del Segundo Distrito Judicial, y justifican, que además de la prórroga de las asignaciones atribuidas, se de 

una nueva modificación al punto primero del Acuerdo Nº 662-2022, de 10 de octubre de 2022, antes 

modificado por los Acuerdos Nº 66-2023 de 30 de enero de 2023 y Nº 501 de 14 de septiembre de 2023, 

para incluir los nombres de los servidores judiciales que actualmente están a cargo de dichos juzgados. 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 28

--

ACUERDO Nº 193-2024 DE 5 DE ABRIL DE 2024. "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 
DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, QUE ADOPTA MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN 
Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ 
Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL, MODIFICADO POR EL ACUERDO N° 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 
2023 Y EL ACUERDO Nº 501 DE 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN". 

ACUERDAN: 

PRIMERO: MODIFICAR, el punto primero del Acuerdo Nº 662-2022 de 1 O de octubre de 2022, por 

el cual se adoptan medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en 

apoyo a los Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo 

Distrito Judicial, modificado por los Acuerdos Nº 66-2023 de 30 de enero de 2023 y Nº 501 de 14 de 

septiembre de 2023, que quedará así: 

"PRIMERO: ASIGNAR, funciones de descongestión a los siguientes servidores judiciales, para 
que asistan, en forma itinerante, como jueces adjuntos, a los titulares de los siguientes despachos 
judiciales: 

• Edalkira Camargo, cédula 9-714-385,Juez Municipal de La Pintada, para que asista al Juzgado 

Primero de Circuito Civil de Coclé. 

• Teofilo Ortíz Vega, cédula 2-98-2382, Juez Municipal de Olá, para que asista al Juzgado 

Segundo de Circuito Civil de Coclé. 

• Amarelys Sucre Pinzón, cédula 2-160-496, Juez Municipal de Nata, para que asista al Juzgado 

Segundo de Niñez y Adolescencia de Coclé. 

• Visly Gissel Barria Herrera, cédula 9-724-1601, Juez Municipal de Montijo, para que asista al 

Juzgado Primero de Circuito Civil de Veraguas. 

• Elia Gutiérrez Vergara, cédula 7-122-586,Juez Municipal de San Francisco, para que asista al 

Juzgado Segundo de Circuito Civil de Veraguas. 

• Ana Carolina Vernaza Sánchez, cédula 9-734-1363, Juez Municipal de Maria to, para que asista 

al Juzgado Segundo de Circuito Civil de Veraguas. 

• Marta Díaz Gutiérrez, cédula 6-81-31, Juez Municipal de Río de Jesús, para que asista al 

Juzgado Primero de Niñez y Adolescencia de Veraguas. 

• Mario Felipe Salís Reyes, cédula 9-730-525, Juez Municipal de Calobre, para que asista al 

Juzgado Segundo de Niñez y Adolescencia de Veraguas. 

• María Cano Cedeño, cédula 7-119-545, Juez Municipal de Soná, para que asista al Juzgado 

Primero Agrario de Veraguas. 

• Julio Arjona Velarde, cédula 4-717-2201, Juez Municipal de Las Palmas, para que asista al 

Juzgado Primero Agrario de Veraguas." 

SEGUNDO: Estas asignaciones se regirán por lo dispuesto en el Acuerdo Nº 662-2022 de 10 de octubre 

de 2022 y estarán vigentes desde el 16 de abril de 2024, hasta el 15 de octubre de 2024. 

TERCERO: REMITIR copia autenticada del presente Acuerdo a la Dirección de Gestión 

Administrativa de la Secretaría Técnica de Recursos Humanos y al Magistrado Presidente del Tribunal 

Superior de Liquidación de Causas Penales del Primer Distrito Judicial. 

3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB



No. 30024-C Gaceta Oficial Digital, lunes 06 de mayo de 2024 29

•·: ~ -~ 

AGUERDO Nº 193-2024 DE 5 DE ABRIL DE 2024. "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 
DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, QUE ADOPTA MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN 
Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ 
Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL, MODIFICADO POR EL ACUERDO Nº 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 
2023 Y EL ACUERDO Nº 501 DE 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN". 

CUARTO: Este Acuerdo comenzará a regir desde su aprobación y será publicado en la Gaceta Oficial. 

No habiendo otros temas que tratar se dio por terminado el acto. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Maria Eugenia López Arias 
Magistrada Presidenta de la Corte Suprema de Justicia 

Magistrado. Carlos Alberto V ásquez Reyes Magistrado. Olmedo Arrocha Osorio 

AISrii~~¿ 
NTONIO • ID -223-2363 
ate: 2024.04 7 15:19:19 -05:00 

Magistrado. Cecilio Cedalise Riquelme Magistrada. Maria Cristina Chen Stanziola 

Magistrada. Miriam Cheng Rosas Magistrada. Manbel Cornejo Batista 

Di~·tall sig. ned by [F],+JQMBRE 
~-. ~~~·ID 
Date: 024.04.1917:14:56 --05:00 

Magistrada. Ariadne Manbel García Angulo Magistrada Angela Russo de Cedeño 

Manuel José Calvo C. 
Secretario General, Encargado 

4 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66395FED55ECB


